
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINA DEL _ DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Determinazione nr. 691 Del 11/05/2021

TRIBUTI

OGGETTO: SERVIZI DI ATTIVITA' IN MATERIA TRIBUTARIA E DI ENTRATE COMUNALI. 
CIG: 8003109678  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA.  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO 

Premesso

che con deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  77  del  5/8/2019  si  incaricava  il  Dirigente  del  V 
Dipartimento di procedere all’indizione della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento per anni sette 
a soggetto terzo di attività in materia tributaria e di entrate comunali ed al conseguente affidamento dei 
servizi;

che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con determinazione n. 998 dell’8/08/2019, è 
stata  indetta  gara d’appalto con aggiudicazione secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 in favore 
del soggetto concorrente che avrebbe  proposto la migliore offerta; 

che  il  R.U.P.  è  stato  individuato  nell’istruttore  amministrativo  dell’ufficio  tributi  Maria  Rosaria 
Maione;

che in ossequio alla normativa vigente, trattandosi di gara oltre soglia europea, si è provveduto alla  
procedura di pubblicità preventiva, ovvero:

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

- Pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee, secondo la 
modulistica “Formulari standard per appalti pubblici”, predisposta dall’ufficio Comunitario (SIMAP – 
portale degli appalti pubblici europei), pubblicazione che avviene in forma gratuita;

- Pubblicazione del bando di gara sulla serie speciale della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, relativa ai contratti pubblici, che potrà avvenire entro il 6° giorno feriale successivo a quello di 
ricevimento da parte dell’ufficio competente alla cura effettiva della pubblicazione;

-  Pubblicazione  del  bando  di  gara  con  relativo  disciplinare/capitolato  speciale  d’appalto  e 
allegati sul sito internet (profilo di committente del Comune di Sorrento) al seguente indirizzo web 
www.comune.sorrento.na.it nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, nonché nel BOX 
della  Centrale  Unica  di  Committenza  della  Penisola  Sorrentina  con  l’apposita  e  pertinente 
istituzione/creazione di relativo link;

- Pubblicazione del bando di gara sulla piattaforma digitale ANAC; 

- Pubblicazione di avviso in forma estratta della notizia dell’attivazione della gara su quattro 
quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a maggiore diffusione locale, in rapporto al luogo 
ove troverà esecuzione il relativo contratto di servizio.

che ai sensi degli artt. 40 e 52 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.i.. la   procedura di gara è stata gestita 
interamente attraverso la  piattaforma “Tuttogare” della CUC Penisola Sorrentina in dotazione alla 
stazione appaltante;

che al termine di presentazione delle offerte, in data 13/10/2019 ore 12.00, sono pervenute cinque buste 
telematiche con le seguenti indicazioni riportate in piattaforma:

1 01973900838 MUNICIPIA S.p.A.

2 06907290156 M.T. S.P.A.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021

http://www.comune.sorrento.na.it/


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

3 03218060659 PUBLISERVIZI S.R.L..   

4 01412920439 ANDREANI TRIBUTI SRL

5 01807790686 SO.G.E.T. - SOCIETA' DI GESTIONE ENTRATE E TRIBUTI - S.p.A. 

che ai sensi dell’ art. 77, comma 1, citato Decreto, con determinazione n. 1554/2019 è stata nominata 
la commissione di gara formata da personale esperto nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto  
dell’appalto: 

-  Presidente:  Dott. Donato Sarno  – Dirigente del V Dipartimento;

-  Componente: Dott. Aniello Cacace – Titolare P.O. dell’Ufficio Tecnico, referente della CUC;

-  Componente  tecnico  esterno:  Dott.  Antonio  Tramontano,  Funzionario  contabile  del  Comune  di 
Massalubrense

 

che le operazioni di gara si sono svolte nel periodo compreso tra il 21/10/2019 ed il 29/04/2021, data in 
cui si è tenuta la conclusiva seduta di gara, il tutto come da verbali da n. 1 a n. 9, agli atti dell’ufficio 
tributi, sia a motivo della complessità delle stesse operazioni di gara sia, soprattutto, per la necessità di 
definire il contenzioso promosso dalla SO.G.E.T. - SOCIETA' DI GESTIONE ENTRATE E TRIBUTI 
- S.p.A c/ Comune di Sorrento, in merito alla disposta esclusione a suo carico dalla procedura di gara, e 
conclusosi  con  sentenza  n.  02049/2021  REG.PROV.COLL.  con  la  quale  il  Consiglio  di  Stato  ha 
confermato definitivamente l’esclusione della So.GE.T. S.p.A. dalla procedura in oggetto;

che a seguito della conclusione dei lavori la Commissione Giudicatrice ha provveduto a formulare, con 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

verbale n. 9 del 29.04.2021, proposta di aggiudicazione della gara in favore della ditta Andreani Tributi 
Srl, con sede in Macerata alla via Cluentina 33/D, classificatasi al primo posto nella graduatoria di 
merito con il punteggio complessivo di 85,68, seguita, nell’ordine, dai seguenti concorrenti:

2° MUNICIPIA S.p.A., con il punteggio complessivo di 81,84;

3° M.T. S.P.A., con il punteggio complessivo di 78,24;

4° PUBLISERVIZI S.R.L., con il punteggio complessivo di 77,96;

Considerato che 

- ai sensi dell’  articolo 32, comma 7 del decreto legislativo n° 50/2016 ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica dei requisiti previsti, che allo stato sono in corso;

-  ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

     - il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante;

     - le clausole contrattuali sono quelle previste dal capitolato speciale d’appalto

VISTI  E RICHIAMATI

Il vigente Statuto Comunale; 

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

locali”;

 Il GDPR (Regolamento Europeo sulla riservatezza , 679/2016) relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati; 

La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

Il D.Lgs n.50/2016 ed in particolare l’art. 32 che disciplina le fasi della procedura di 
affidamento; 

La deliberazione di G.M. n. 10/2020 avente ad oggetto l’approvazione del coevo e vigente 
P.T.P.C.T. del Comune di Sorrento; 

La deliberazione giuntale n.ro 10/2014 di approvazione del Codice comunale di 
comportamento; 

L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

la deliberazione di C.C. con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2020-2022; 

Il decreto sindacale n. 7/2021 concernente la nomina di dirigente del V dipartimento al 
sottoscritto; 

Atteso che le risorse finanziarie sono di competenza di questa dirigenza come nei PEG 
precedenti;

      D E T E R M I N A

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Di approvare le operazioni di gara transitate sulla piattaforma Tuttogare nonché la finale proposta di 
aggiudicazione, dalla quale risulta aggiudicataria della gara ad evidenza pubblica di cui in premessa per 
l’affidamento per anni sette a soggetto terzo di attività in materia tributaria e di entrate comunali la ditta 
Andreani Tributi Srl, con sede in Macerata alla via Cluentina 33/D, classificatasi al primo posto nella  
graduatoria  di  merito  con un punteggio  complessivo  pari  a  85.68  e  seguita  dagli  altri  concorrenti 
indicati in premessa medesima;

Di disporre l’aggiudicazione definitiva, ma non efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, visti gli esiti della procedura di che trattasi, in favore Andreani Tributi Srl, con sede 
in Macerata alla via Cluentina 33/D, che dovrà assicurare il servizio di attività in materia tributaria e di  
entrate comunali per sette anni nel pieno ed integrale rispetto di quanto previsto nel capitolato speciale 
d’appalto nonché dell’offerta tecnica presentata in sede di gara; 

Di dare atto che l’aggiudicazione, di cui alla presente determinazione, in conformità a quanto prescritto 
dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, diventerà efficace solo dopo l’accertamento del possesso in 
capo all’operatore economico aggiudicatario dei  requisiti  di  ordine morale  e professionale richiesti  
negli atti di gara e per Legge;

Di dare atto che,  ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto non può comunque 
essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del  
provvedimento di aggiudicazione, e previo esito positivo delle verifiche dei requisiti ex articolo 80 del 
codice  dei  contratti  pubblici,  nonché  della  procedura  di  informazione  antimafia;  per  quest’ultima 
procedura, per chiarezza espositiva e trasparenza, si precisa che la legge 120/2020 prevede che fino al 
31 dicembre  2021,  per  le  verifiche  antimafia  riguardanti  l’affidamento e  l’esecuzione dei  contratti  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

pubblici,  si  proceda  mediante  rilascio  dell’informativa  liberatoria  provvisoria,  immediatamente  ed 
automaticamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca  dati  nazionale  unica  della 
documentazione  antimafia;l’informativa  liberatoria  consente  di  stipulare,  approvare  o  autorizzare  i 
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva.

Di  affidare,  quindi,  nelle  more  del  completamento  della  verifica  dei  requisiti  di  legge  in  capo 
all’aggiudicatario avviate dall’Ufficio competente, il servizio di attività in materia tributaria e di entrate 
comunali  all’aggiudicatario  medesimo,  autorizzandone  lo  svolgimento  del  servizio  dal  1/06/2021, 
precisando  che  l’affidamento  resta  condizionato  risolutivamente  all’eventuale  esito  negativo  della 
verifica;

Di precisare che si procederà con successivo provvedimento dirigenziale all’assunzione dell’ impegno 
di spesa da imputare ai relativi capitoli del bilancio corrente;

Di trasmettere la presente determina corredata dei verbali di gara, bando di gara, capitolato, disciplinare 
e offerta e relativa documentazione all’ufficio Contratti per il seguito di competenza;

Di  precisare  che  il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del dlgs. 50/2016 e ss.mm.i..

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 
n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012  e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013;

Di precisare che per le eventuali impugnative inerenti all’affidamento, di cui al presente atto, è titolare 
di giurisdizione il T.A.R. Campania, competente Sezione di Napoli, e pertanto eventuali ricorsi vanno 
presentati al predetto TAR entro gg. 30 dalla relativa comunicazione. 

La presente determinazione: 

- Viene trasmessa in comunicazione alle imprese partecipanti ex art. 76, D.Lgs 50/2016;

- Viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  elettronico  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi  e  sarà 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

Ed  ha  esecuzione  immediata  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

- Verrà  pubblicata  l’estrapolazione  di  dati  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”- Bandi di gara e contratti,  ai sensi dell’art.  37 del DGLS n. 
33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190(2012 e 
ss.mm.ii.)

- Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti  -  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante l’inserimento  nell’elenco 
semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Comune di Sorrento, lì 11/05/2021

 

Il Dirigente

 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo Comunale,  
copia  del  presente  provvedimento  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  On  Line  il  giorno 
11/05/2021 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 26/05/2021.

Dal Municipio 11/05/2021 IL SEGRETARIO GENERALE / IL VICE 
SEGRETARIO GENERALE

        Dott. Donato Sarno

L’addetto alla pubblicazione dell’atto

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 691 del 11/05/2021


